Publicado no D.O.E. de:

	01/08/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR CAMARGO ARANHA – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 012/02/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00001570/2025–66

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR CAMARGO ARANHA, da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
298 – EDUCAÇÃO FÍSICA (BNC/ BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(ENSINO MÉDIO (BNCC/ ETIM/ MTEC/ EM COM ÊNFASES/ ITINERÁRIOS FORMATIVOS/ PD))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
2/ANGELITA GOMES RAMALHO/27.471.948–4/33913228888
16/MAIKON SANTIAGO/415965494/39331694881
8/THAIS FERREIRA AVELAR DA SILVA/39132296–5/46550918863
13/ROSANGELA NASCIMENTO LAURINDO/480889697/40273549820
19/DANIELA FERREIRA DE LIMA/44130950–1/31992174865

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
2 / ANGELITA GOMES RAMALHO / 27.471.948–4 / 33913228888 / 26,00;
16 / MAIKON SANTIAGO / 415965494 / 39331694881 / 18,00;
8 / THAIS FERREIRA AVELAR DA SILVA / 39132296–5 / 46550918863 / 16,13;
17 / FELIPE BRITO / 372122863 / 44687928846 / 13,63;
12 / MONIQUE EVERLIN SANTA DE JESUS / 413670880 / 37015077833 / 11,75;
11 / JOSE ROMERO RUBIO JUNIOR / 491052789 / 41073044858 / 8,00;
13 / ROSANGELA NASCIMENTO LAURINDO / 480889697 / 40273549820 / 7,00;
9 / FÁBIO IRENTE YOSCIMOTO / 289929271 / 32469367816 / 6,00;
19 / DANIELA FERREIRA DE LIMA / 44130950–1 / 31992174865 / 6,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR CAMARGO ARANHA
ENDEREÇO: RUA MARCIAL Nº 25
BAIRRO: MOOCA – CEP: 03169–040 – CIDADE: SÃO PAULO

Data da prova: 13/08/2025
Horário: 10:00
Duração máxima da aula: 15 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1– Esportes e estratégias didáticas: proposta de ensino inclusivo.
2– Educação Física sem quadra: Práticas corporais em ambientes diferentes.
3– Cultura corporal e práticas contemporâneas: dança, Yoga e expressões corporais.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.